
Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Kiekvienas geros valios j 

lietuvis privalo dirbti tau- j 

tintus darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spagas.
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ŠIANDIEN
Prakalbos
Eina klaunų pareigas

. “Sorkemis” mus šviečia 
Nesišaipykime iš kitų

J. KRŪZĖ

Amerikos lietuvių tarpe 
“prakalbos” yra populiarus 
terminas. Tai savotiška pramo
ga. Seniau prakalbose, kaip 
sako senesni Amerikos lietu
viai, būdavo žmogus išgirsta 
ko nors pamokinančio, tai bu
vo savotiškas “liaudies univer
sitetas”, kur įvairių politinių 
pažiūrų žmonės aiškindavo ko
dėl jų partija geresnė už kitą, 
būdavo paaiškinami kai kurie 
visuomeniniai klausimai ir ap
lamai supažindinama visuome
nė su vienu ar su kitu visuome
niniu reikalu. Žmonės tose pra
kalbose šio to pasimokydavo.

Šiandien terminas “prakal
bos” yra jau ne kultūrinis da
lykas, bet daugiau panašus į 
“cirką”, o prakaibininkas maž
daug lygus “klaunui”, kurio 
pareiga susirinkusius žmones 
pajuokinti ir sužadinti panie
kos ir pajuokimo jausmus.

Šiandien vadinamasis pra
kaibininkas ar kalbėtojas, ži
noma, yra išimčių, atsistojęs 
scenoje nekalba, bet rėkauja, 
skėtrioja, kaip pamišėlis; vie
toj kalbėti kultūringai apie 
kultūrinius reikalus, paleidžia 
aibes keiksmų, kurių joks-save 
gerbiąs žmogus neturėtų klau
syti. Yra dar tokių kalbėtojų, 
kurie save laiko geriausiais, 
neturėdami apie ką kalbėti 
pradeda bjauriausiais žodžiaU 
šmeižti Lietuvą, keikti tuo^ 
žmones, kurie ne paniekos, bet 
pagarbos verti. Kaip cirko 
k Jaunas savo kvailais elgesiais 
juokina žiūrovus, taip toks 
kalbėtojas bando paveikti 
keiksmais, kelionėmis ir asme
nų niekinimu į susirinkusių 
klausytojų jausmus. Dažnai 
tie kalbėtojai tuos pačius su
sirinkusius žmones netiesiogi
niai iškeikia ir išjuokia.

Sunku pasakyti, kodėl Ame
rikos lietuviai toleruoja toKius 
“kalbėtojus”. G r e i č i ausiai, 
kaip vienas žmogus kartą pa
reiškė: — dėl “sorkių”.

Šiaip ar taip kalbant tokia 
padėtis Amerikos lietuviuose 
negali būti toleruojama. Toki 
“kalbėtojai”, kurie už pinigus 
palinksmins publiką “sorkė- 
mis”, nėra nei kultūringi, nei 
naudingi mūsų visuomeniniam 
gyvenime. Amerikos lietuviai 
iki šiol jau turėjo išaugti to
kius žmones ir tokias “prakal
bas”.

Toki žmonės, kurie negali 
be keiksmažodžių kritikuoti 
asmens, partijos ir organizaci
jos veikimo ir tikslo, nereika
lingi, nes jie dažniausiai netu
ri mažiausio supratimo apie 
ką jie kalba. Kiekvienas žino, 
kad kada asmuo pradeda 
keiksmažodžiais svaidyti į sa
vo oponentus, rėkauti ir skėt
rioti, tai jis yra priėjęs “liepto 
galą”, jis arba jaučiasi silpnas 
temoje, apie kurią jis kalba, 
arba nežino ką toliau sakyti. 
Toki žmonės neturėtų tokio
mis temomis kalbėti, o visuo
menė jų klausyti.

Kai kurie mūsų tariamieji 
kalbėtojai žino, kad visuomenė 
visuomet domisi Lietuva ir jos

MUSSOLINI SAKO, KAD PRANCŪZIJA 
TURĖS DUOTI ITALAMS KOLONIJŲ

Italija nuo pereitų metų stiprina savo karo laivy
ną, turi 125 povandeninius laivus

--------------------------------------------------------------------$ 

Ispanijos karalius. — Už
teikiamą Ispanijos frankis- 
tams pagalbą Mussolini no
ri Ispanijai duoti karalių, 
Italijos fašistų partijos narį, 
karališkos kilmės Aosta ku
nigaikštį.

“ELTOS” ATSTOVO PA
SKYRIMAS KLAIPĖDOJE 

PAKEISTAS
KLAIPĖDA. — Kaip jau 

buvo rašyta, “Eltos” atstovu 
Klaipėdoje buvo paskirtas už
sienių reikalų ministerijos 
vald. J. Kutra, kuris šiomis 
dienomis į savo paskyrimo vie
tą turėjo išvykti, bet guberna- 

’ toriui padarius atitinkamų žy- 
1 gių, šis paskyrimas pakeistas 
| — “Eltos” atstovu Klaipėdoje 
i paskirtas “Baltit. Boeb.” re
daktorius p. Grigolaitis, klai
pėdietis.

LAKŪNO GIRĖNO BROLIS 
LIETUVOJE

SKAUDVILĖ. — Skaudvilės 
valsčiuje, Vytautogailos kai
me, yra žuvusio Atlanto nuga
lėtojo Girėno-Girskio tėviškė. 
Dabar čia gyvena jo brolis, 
grįžęs iš Amerikos, kuris taip 
pat savo pavardę yra pakei
tęs ir vadinasi Girėnu. Tvar
kydamas ūkį, jisai perstatė jau 
visus trobesius. Gyvenamieji 

! namai pastayti net iš dviejų 
I aukštų, amerikoniškame sti
liuje. Pats žuvusiojo didvyrio ; 
brolis čia yra populiarus, mė- ■ 
giamas ir yra išrinktas į vietos į 

I valsčiaus savivaldybės tarybą. |

I 
: reikalais, todėl, kai kalba pra-, 
I kalbose, tai nei iš šio, nei iš to 
Į pradeda keikti Lietuvą. To
kiems kalbėtojams reikėtų iš
rašyti “vilko bilietas” ir su 
jais nieko bendro neturėti. 
Rimtas kalbėtojas rimtai kri- 

I tikuos, bet žmogus be jokio 
išauklėjimo, be gėdos ir sąži
nės ir savo tikra motina iš-1 
keiks. Toks žmogus nevertas 
būti Amerikos lietuviu visuo
menės nariu.

Mes dažnai kalbam apie ki
tų ydas, apie tai. kad lietuvis 
yra garbingos tautos ainis. Ka
žin ar mes turime teisės reikšti 

j pretenzijų į garbingumą, juok- 
I tis ir šaipytis iš kitų tautų 
| žmonių, tuo tarpu kai pas mus 
'yra tokių tautos vardą žemi- 
I nančių reiškinių.

ROMA, Italija, sausio 23 d. 
— Italijos Ministras Pirminin
kas Mussolini vakar kalbėda
mas Romoje pareiškė, jog jis 
pritaria visuomenės reikalavi
mui, kad Prancūzija turi ati
duoti Italijai Korsikos salą, 
Tunisą ir dalį Suezo kanalo 
kontrolės. Jis taip pat pabrė
žė, kad nežiūrint ką tuo reika
lu Prancūzija darys, Italija ir 
jos visuomenė taip pat tvirtai 
laikysis sayo reikalavimų ir 
esą, anksčiau ar vėliau Pran
cūzija turės suprasti, kad tuos 
reikalavimus reikia patenkinti.

Taip pat pranešta, kad 
Italija pereitais metais pradėjo 
statyti 20 naujų povandeninių 
laivų, kurie, reikalui esant ga
li net operuoti Amerikos pa
kraščiuose. šių metų pabaigoje 
Italija iš viso turės 125 povan
deniniu karo laivus, v

RUSIJOJE SULAIKOMI IR 
PAŠALINAMI VALDI

NINKAI
PARIS, sausio 23 d. — Ži

niomis iš Maskvos, Sovietų Są
jungoje jau kuris laikas eina 
įstaigų “valymo” darbas. So
vietų slaptoji policija gavo 
įsakymus sulaikyti visą - eilę 
nepatenkintų valdininkų. Pa
stebėta, kad taip pat sulaikyta..
visa eilė slaptosios policijos 
valdininkų.

Keturiasdešimts du Maskvos 
miesto savivaldybės valdinin
kai buvo pašalinti iš vietų, o 
vėliau dalis sulaikyti.

RADO DIDELIUS NAFTOS 
ŠALTINIUS ‘

HOUSTON, Texas, sausio 
23 d. — Amerikos geologai 
praneša, kad prieš kurį laiką 
jie surado naują didelį naftos 
šaltinį, kuris yra apie 9,000 
žemės gelmėje ir driekiasi per 
tris valstybes: Texas, Louisia
na ir Mississippi. Naujasis šal
tinis yra apie 1,000 mylių ilgio 
ir 100 mylių pločio.

60 CIVILINIU ŽMONIŲ 
ŽUVO BARČELONOJE *

HENDAYE, Prancūzija, sau 
šio 23 d. Ispanijos frankis
tų karo lėktuvai keletą kartų 
bombardavo Barcelona. Bom
bardavimo metu užmušta apie 
60 civilinių gyventojų ir daug 
sužeista.

RELIGINIO FANATIZMO 
AUKA

KLAIPĖDA. — Klaipėdoje, 
vieno namo kieme praėjusio
mis dienomis rasta sumušta be 
sąmonės Frida Glosaitė, 38 
metų amžiaus, kuri nugabenta 
ligoninėn mirė.

Paaiškėję, kad Glosaitė ne
seniai iš evangelikų perėjus į 
katalikus ir su savo draugais 
ir draugėmis ginčydavusi re
liginėmis temomis.

Jos rankinuke j rasta grąsi- 
nančio turinio laiškų.

Barcelonos fronte. — Ispanijos šiaurės fronte, kur da
bar eina dideli mūšiai, frankistai jau artinasi prie Bar
celonos. Paveiksle matyti frankistų stovykla, kur sužeis
tiems kariams suteikiama pirmoji pagalba.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS, sausio 20 d. — Lietuvių Amerikiečių Draugija 

ruošia pirmąjį Lietuvoje gyvenančių amerikiečių suvažiavi- 
ma sausio 24 d. *•

KAUNAS, sausio 20 d. — Valstybės prezidento aktu Sei
mo nepaprastosios sesijos darbotvarkė papildyta septyniais 
įstatymų projektais.

KLAIPĖDA, sausio 20 d. — Š:omis dienomis 50 vokietinin
kų smogikų išvyko į Vokietiją pasimokyti nacių kovos ir pro
pagandos metodų.

KLAIPĖDA, sausio 20 d. — Gyvulių gydytojas dr. Neu- 
manas darbininkų susirinkime pareiškė, kad Kulturverbandas 
perims funkcijas, kurios Vokietijoje yra atliekamos nacional
socialistų. Neumano partijos smogikai propaganda plėšią 
krašte nacionalsoclalizmą.

KAUNAS, sausio 20 d. «— Lietuvos tautiškosioh organi
zacijos sudarys sąjungų sąjungą, kurios vyriausion valdy- 
bon įeis organizacijų vadai.

KAUNAS, sausio 20 d. — Lietuvos Pasiuntinys ir įgalio
tas Ministras Italijai p. Čarneckis perkeliamas į Užsienių 
Reikalų Ministeriją.

BARCELONA RUOŠIASI 
GINTIS

HENDAYE, Prancūzija, sau 
šio 23 d. — Ispanijos frankis- 
tų kariuomenė vienoje vietoje 
pasiekė punktą apie 11 mylių 
nuo Barcelonos, o kitose vieto
se frankistai žygiuoja Barce
lonos linkui. Vyriausybininkų 
apsigynimo linija kalnuose ne
toli Barcelonos trijose vietose 
frankistų buvo pralaužta. Bar
celonos mieste kariuomenė ir 
gyventojai ruošiasi gintis, o vy
riausybės nariai vienas po kito 
bėga iš Barcelonos. Daug žmo
nių bėga į Prancūziją. Per vė
liausias 24 valandas frankistų 
karo lėktuvai 20 kartų bom
bardavo Barcelona. 4

i WASHINGTON, sausio 23
Statys naujus kelius grei- d. — Jungtinių Amerikos Vals 

tiems automobiliams j tybių aukso krykiu pramoni- 
--------  j ninkai prašo valdžios paleisti į

SAN FRANCISCO. Cal. —^-^pyvąrtą auksinius pinigus, 
Amerikos kelių statybos direk- nes ai&so ištraukimas iš apy-
torius pranašauja, kad netru- vartos gali priversti kitas vais
kus Jungtinėse Amerikos^als- tybes visai atsisakyti aukso 
tybėbse bus pradėta Matyti valstybės valiutai padengti, 
nauji platūs ir tiesūs^r keliai. Tokiu atsitikimu labai nuken- 
kurials automobiliai galės va- tetų aukso pramonė.
žiuoti 90 mylių per valandą Į--------------------
greitumu. Keliai bus taip su- • — Devintoji Baltijos valsty-
tvarkyti, kad juose įvyktų kuo bių užsienių reikalų ministerių
mažiausia nelaimingų atsitiki- konferencija įvyks šių metų 
mų. 1 vasario 1—3 dienomis Kaune.

LIETUVOS ATSTOVĄ PRI
ĖMĖ POPIEŽIUS

VATIKANAS. — Gruodžio 
29 d. popiežius priėmė priva
čioje audiencijoje Lietuvos at
stovą prie Šventojo Sosto dr. 
Gaužinį, per kurį perdavė Lie
tuvos Respublikos Prezidentui, 
vyriausybei ir visai lietuvių tau 
tai savo geriausius linkėjimus. 
Šventasis Tėvas reiškė jam pa
žįstamai Lietuvai ypatingą pa
lankumą, linkėdamas jai ra
mybės ir visokeriopos gerovės. 
Audiencijos pabaigoje popie
žius suteikė visai Lietuvai sa
vo palaiminimą.

PRAŠO LEISTI f APYVAR
TA AUKSINIUS PINIGUS

TRAGINGAI ŽUVO N. YOjį^RMUDA 
KELEIVINIS LĖKTUVAS \ 7ALIER”
Nukritęs į Atlantą lėktuvas trūko ir nuskendo, 

trys žmonės žuvo, 10 išgelbėta >

NEW YORK, sausio 23 d.— 
Šiandien į New Yorką tankiai-1 
vis "Esso Baytown” atgabena i 
čia dešimts buvusių New York j 
Bermuda keleivinio lėktuvo 
“Cavalier” keleivių, išgelbėtų 
iš nuskendusio lėktuvo Atlan
to vandenyne. Visi išgelbėtie
ji keleiviai sunkiai serga nuo 
peršalimo, nuovargio ir sukrė
timo, bet gydytojai mano, kad 
visi keleiviai pasveiks.

Šeštadienį anglų Imperial 
Airways milžiniškas lėktuvas 
“Cavalier”, kuris kartu su 
Pah-Amerikos lėktuvais palai
ko susisiekimą su Bermuda, 
apie 150 mylių nuo Marylando 
pakraščių, audros metu nukri
to į vandenyną ir skilęs pu
siau tuojau nuskendo. Lėktu
ve buvo iš viso 13 žmonių. Vi
si keleiviai iš lėktuvo iššoko 
ir apie 10 valandų plūduriavo' 
vandenyne laikydamiesi už 
nenuskęstančių diržų, kurių nė 
vienas keleivis nespėjo užsidė
ti.

Prieš skęstant lėktuvo ra
dijo operatorius dar spėjo per 
radiją pranešti, kad lėktuvas 
skęsta. Į nelaimės vietą tuojau 
buvo pasiųsta keletas laivų bet 
“Esso Baytown” tanklaivis 
pirmas pasiekė nelaimės vietą. 
Ten jis rado vandenyje plūdų-, 
rūojančius lėktuvo keleivius. Iš 
13 žmonių rasta tik 10. Mano
ma, kad du keleiviai ir vienas 
lėktuvo įgulos narys nuskendo. 
Ant tanklaivio tuojau buvo at
gabenti du gydytojai, kurie 
aprūpino nukentėjusius medi
cinos pagalba.

Specialė Pan-American ir 
Imperial Airways komisija dar 
tiria nelaimės priežastį. Iš iki 
šiol gautų informacijų lėktuvo 
motorai staiga apšalo ir susto
jo veikę. Lėktuvas krito į jū
rą ir atsimušęs į vandenį trū
ko. Nelaimės dieną siautė di
delė audra ir šalčiai.

PRIEMONE ATKELTI 
LENKA

VILNIUS. — Švenčionyse į 
saugumo policiją buvo pašauk 
tas Vasiūnų parapijos klebo- 

• nas lietuvis kun. Budreckis. 
Ten buvo ištardytas dėl pasa
kyto bažnyčioje pamokslo. 

Į Saugumo pareigūnai jam pa
grasė, kad jam bus sudaryta 
byla. Tos parapijos gyventojai 

i mano, kad tai yra ženklas, jog 
| į šią vietą norima paskirti ku- 
i nigas lenkas.

Sako, frankistai pardavė Vo
kietijai gautus miltus 

už ginklus
PARIS, sausio 23 d. — Pran 

cūzijos laikraščių žiniomis, ge
nerolas Franko gautus iš Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus 
maisto produktus ir kvietinius 
miltus, kurie buvo skiriami ka
ro tremtiniams šelpti, mainė su 
Vokietija ant ginklų ir amunici 
jos. Raudonasis Kryžius Wa
shingtone tą žinią užginčija.

Atleistas. — Buvęs Vokieti
jos Reichsbanko valdytoja 
dr. Hjalmar Schacht, kuris 
šiomis~dienomis atleistas is 
pareigų.

2,000,000 KINU ŽUVO IR 
SUŽEISTA KINŲ JAPO

NŲ KARE
TOKIO, Japonija, sausio 23 

d. — Japonijos karo ministras 
generolas Itagaki, kalbėdamas 
Japonijos Parlamente pareiš
kė, kad nuo kinų japonų karo 
pradžios iki šiol Kinijoje žu
vo ir sužeista nemažiau kr.ip 
du milijonai kinų. Mūšių meta 
iš viso žuvo 830,000 kinų ir 
per tą patį laiką kovose žuvo 
51,000 japonų.

PAVASARI ATVYKS EKS
KURSIJA IŠ PRAN

CŪZIJOS
PARIS. — Į Lietuvos turiz

mo draugiją kreipėsi Claude 
Dardel, Havro mokytojas, ir 
paprašė atsiųsti smulkių in
formacijų apie Lietuvą, nes 
Havro mokytojai ankstyvą pa
vasarį organizuoja didesnę 
ekskursiją į Lietuvą ir nori ap
lankyti jos svarbesnius centrus 
bei gražesnes ir istorines vie
tas.

ANTISEMITINIAI LAPELIAI 
JONIŠKYJE

JONIŠKIS. — “Dos Vort” 
rašo: šiomis dienomis Jonišky
je buvo išplatinti lapeliai prieš 
žydus. Tuose lapeliuose kurs
toma pas žydus nieko nepirk
ti ir jiems nieko neparduoti.

Jonuškaitė-Zaunienė gastre 
liuos Varšuvoje

—■ ——     <•
KAUNAS. — Valstybės ope

ros solistė Jonuskaitė-Zaum ■»- 
nė pakviesta gastroliuoti į Va. 
šuva. Zaunienė į Varšuvą gr 
iš vyksianti.

ORAS
NUMATOMA: Didėjantis 

debesuotumas. Pavakare gali 
būti lietaus ar sniego.

Saulė teka 7:14, leidžiasi 
5:02. Dienos ilgis 9 vai. 46 
min.

IR LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMAS, VASARIO 12 D. LABOR 
LYCEUM SALĖJE DALYVAUJA METROPOLITAN OPEROS ARTISTĖ ONA
KASKAS IR KITOS ŽYMIOS JĖGOS. VIETAS REZERVUOKITE JAU DABAR
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PAREMKIME JAUNIMO LAIKRAŠTĮ

Vakarykštėje V1ENYMS laidoje tilpo jaunimui skiriamo: 
laikraščio Jaunimo redaktoriaus, P. Juozo Polkos, atsišaukimas; 
į lietuvius tėvus ir motinas. Patartam skaitytojams visu rimtumu ! 
įsigilinti į tą jaunimo laikraščio leidėjų atvirą žodį visuomenei.! 
Jaunimo leidėjai nuoširdžiai nurodo savo užsibrėžtus kilnius! 
tikslus lieuivinti bei prie lietuviško gyvenimo traukti ir palaikyti i 
Amerikos lietuvių jaunąją kartą. Tai pamatinės svarbos reika-> 
1as. kuris turi rūpėti kiekvienam geros valios lietuviui.

.Amerikos lietuvių išeivijos tautiniai gyva ir sąmoninga! 
palaikvmas yra svarbiąusias ir pirmiausias musų uždavinys. ■ 
Mūsų išeivija sudaro trečdalį visos lietuvių tautos. Jei mūsų iš
eivija tautiniai žus. tai neįkainuojamas nuostolis bus Lietuvai ir' 
visai mūsų tautai. .Amerikos Lietuva yra svarbiu faktorium ir 
pačios Lietuvos nepriklausomybės saugojimo sargyboje, ir kituo- i 
se svarbiuose ir visai tautai bendruose darbuose. Žus Amerikos! 
Lietuva, kartu žus ir visokia pagelba Lietuvai, kurią šiandien 
Amerikos lietuviai suteikia, žus vienas trečdalis lietuvių tautos.

Jei pilnai suprantančių Amerikos lietuvių vaidmenį tautos 
gyvenime Lietuvos vadų šiandien paklaustum. kuri yra pirmesnė 
Amerikos lietuvių pareiga: Amerikos lietuvių išeivijos išlaikymas 
tautiniai gyva ir sąmoninga, ar teikimas paramos Lietuvai, nea
bejojau!. kiekvienas atsakytų, kad pirmiausia Amerikos lietuvių 
pareiga išlaikyti mūsų išeiviją tautiniai gyva ir sąmoninga. Taigi 
mūsų pareiga visomis išgalėmis stengtis Amerikos Lietuvą išlai-į 
kyti tautiniai susipratusia. O šio Amerikos lietuvių tautiniai gy-’ 
vais išsilaikymo pamatinė sąlyga—mūsų priaugančioji karta.

T odėl Jaunimo leidėjai, kurie pasistatę savo vyriausiu riks-* 
lu patarnauti priaugančios kartos lietuvinimui, užsitarnauja kiek-- 
vieno nuoširdaus lietuvio paramos. Be mūsų medžiaginės para
mos Jaunimo leidėjams sunku išlaikyti du kartu per mėnesį ei
nantį laikraštį. Pakanka jau to. kad jaunieji veikėjai dažniausiai 
be jokio atlyginimo 'dirba šį kilnų tautinį darbą. Nenorėkime, 
kad jie savo paskutinius centus aukotų šiam svarbiam reikalui. 
Jie neprašo paramos aukomis, jie tik nori. ka!d mes savo vai
kams užprenumeruotumėm jų leidžiamą laikraštį. Tokiu būdu juos 
susidarys jiems išgalės ir toliaus tęsti šį svarbų tautiniai kultūrinį j 
darbą—lietuvinimą mūsų priaugančios kartos.

VIENYBĖ

Nors Kla.pėdos uostas žiemą neužšala, bet pakrantes apgau bia ledų sluoksniai. Čia mato
me ledo sukaustytą Klaipėdos uosto švyturį. VDA

tėvynės redaktoriaus nerimti i k zisj kongresmanus,
j kė už sulaikymą pašelpos atei-
‘ viams ne piliečiams. Jei šis

šių metų Tėvynės 2-me num J kitokia valdžios 
jos redaktorius įdėjo jo paties 
patiektą anglų kalboje pareiš
kimą Jungtinių Amerikos Vals

i tybių prezidentui. Minėta- 
vynės numeris išsiuntii 
prezidentui, kabineto nariam*, i 
visiems kongresmanam.* ir se
natoriams. šis pareiškimas pa
remtas p rašy m u -r ei ka 1 a v i m u, 
kati kongresas nemažintų pre
zidento Roo.sevelto reikalauja
mų pinigų sumą WPA dar-į gal tik vieną kitą. Manau, 
bams. kuriais šelpiami nedar-Įkia pati padėtis yra ir kituose Į 
bo prislėgti mūsų krašto gy-1 miestuose bei valstybėse, 
ventojai.

Netenka abejoti, kad šis 
Tėvynės redaktoriaus žygis 
paremtas vien gerais norais. 
Bet kartu negalima susilaikyti 
nepriminus, kad jis gana juo
kingai išrodo, kuomet Tėvynės 
siuntinėjimu vyriausybės ir 
kongreso nariams bandoma 

įtikinti, kad WPA darbų 
į mažinti negalima be skriau- 
; dos biednuomenei. Net Naujie- 

. , ... , . i nos pajuokia šį
I ėvai ir motinos, kurie norime, kad mūsų sūnai ir dukterys; faktoriaus žy<ri - 

sąmoningais lietuviais išaugtų,, nieko nelaukdami užprenumeruo-i 
kime savo vaikams Jaunimą. Neklauskime savo vaikų ar jie nori • 
to laikraščio. Užprenumeruokime ir tuomet pratinkime juos; 
skaityti lietuviu reikalams anglų kalboje leidžiamą laikraštį Jau- ! 
nimą. Su laiku jie patys nenorės su tuo laikraščiu skirtis, kuris' 
juos įves į Amerikos lietuvių tautinį gyvenimą. Visomis išgalė- ’ 
mis remkime kiekvieną darbą, kuris susijęs su mūsų priaugančios 
kartos auklėjimu sąmoningais lietuviais.

APIE BUVUSIUS LIETUVIUS AMERIKOJE
(Iš anksto pasakau, kad 

mano rašto redaktorių* ne- 
* dės).

ponas J.
Von der 
lietuviai 

17-tam

Kruze pastebi. jog 
Goltz nurodo, kad 
gyvenę Amerikoje 
šimtmety j. Tačiau* p. J. Kru
ze nenori pripažinti kaip isto
rišką faktą, kad lietuviai ta
me laike galėję gyventi Ame
rikoje.

Patys mūs “patriotai” tin
gi tyrinėti senovės knygai, 
laikraščius bei žurnalus. Vis
ką. ką mes galime rasti apie 
buvusius lietuvius Amerikoje, 
tai iš svetimų rašytojų, kurie 
savinasi lietuvius kaipo savo 
tautos žmones.

Lenkas Miecislaus Haiipan 
parašė knygą, “Polish Pio
neer* of Virginia and Ken
tucky”, išleido Polish R. C. 
Union of America. Chicago. 
111.. 1987 metai*.

<«vo rašte nurodo
Surba gyveuc

’ountv. Virginia

Kaiman, 
kad Jo*ep 
Botetourt 
1780 metai*. J«»<eph

County. 1790 
kis ir daug kitų

Mintu*
metais

lietu

Dundas yra grynai lietuvis- į 
ka pavardė. Senovės Amerikos ', 
laikraščiuose matyti daug lie
tuviškų pavardžių. Tie žmonės 
užėmė įvairias vietas valdžios: 
įstaigose.

Kodėl lietuviai patriotai, • 
kurie tiek daug giriasi apie sa-i 
to “nuopelnus” dėl tautas, ne-, 
panagrinėja senus laikraščius.' 
žurnalus.
lodančių 
gyvenimo 
biznieriai 
jo vietas.

Paimkim kad ir Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoj organ i- ’ 
zaciją: ji tapo politiškos kli
kos melžiama karvė. Politikie
riai pasiima tūkstančius dole
rių už visokius “patarnavimus” 
SLA “labui”. Tačiau organiza
cijos vadam (politikieriam), 
niekuomet neapėjo ir neapeina į 
išleisti raštų apie buvusius lie- ’ 
tuvius Amerikoje. Senovės' 
Amerikos raštuose medžiagos I 
yra apie visas tautas, yra iri

Kitų tautų žnto-' 
apėjo kultūra, istorija! 

i apie pradžią apsigy- 
šioj šalyj savo tautos 

todėl jie ir parašė 
Tačiau musu lietu-1 

visuomet ir dabar apė-j

atras daug davinių, 
lietuvių pavardes, 
vielas, kurie buvo 
arba valdžioje turč-

teikiama pa-
šelpa bedarbiams. Lietuviai 
nėra akiplėšos ir jiems įsigau
ti į WPA darbus yra stačiai! 

Tė- • neįmanoma. Visi žinome, kad ■
WPA darbuose daugiausiai i *
vra žvdu ir italu, kurie vra la-i e- *■ u v
bai agresyvūs pašelpos reika-į 
laviniuose ir turi protekciją 
valdančiuose s 1 u o k.s niuose.! 
Bent mūsų nedideliam mieste į 

‘ WPA darbuose lietuviu rasime 
to- iJ

levynes re-
i pastaba:

“Prezidentas R ot^-e veltas 
‘Tėvynės’ dar. tur būt. neskai
to. nes nebuvo girdėt. kad 
bent kuris SLA organizatorius

jog yra grynai lietu

hicagus Democrat, sausio 
1840 m paduoda, kad 
i. If. Dunda# buvo pa*kir-

LIETUVOS ŠAULIAI RUOŠIASI SAVO ŠVENTEI
Lietuvos Šaulių Sąjunga 

1939 metų vasarą iškilmingai 
minės savo dvidešimtmečio su

ruoštis. Kaune įvyks didelis sau 
lių suvažiavimas, kuriame daly
vaus keliasdešimt tūkstančių šau 
lių. Čia bus iškilmingi posė
džiai. paradai, sporto rungtynės 
ir šaulių chorų dainų šventė.

i Vietose šaulių daliniai taip pat 
i suruoš jubiliejines iškilmes, pa- 
I gal savo pajėgumą ir vietos są: 
' lygas.

Tuo tarpu svarbiausia yra 
suderinti Šaulių chorus didžia
jai šventei. Tuo tikslu Kaune 
šiomis dienomis įvyko šaulių 
chąrų vadovų suvažiavimas, ku 
riame dalyvavo virš 100. chor- 

’ vedžiu. .Suvažiavima atidarė *■ V ’ -
Sąjungos vadas pik. Pr.‘ Sala- 

• džius, sveikinamąja kalba. Jis 
skatino šauliškos dainos kėlėjus 
dar plačiau eiti su dainos me
nu i plačiąją visuomenę. Nuro
dė.
tos ir kariškų pratimų nepakan- 

I ka: be meno, be dainos šauliu I ■ *

kad šauliams kūno mankš-

redaktorius į 
ateiviu.

- i

vvriausv-1
* r

kaipo di- ’ 
kuriuos

Taigi Tėvynės 
lietuvius, kaipo dalį 
perstato-apskundžia

i bei ir įstatimdaviams,
i džiausius skurdžius,
į vyriausybė turi užlaikyti pa- j 
i šelpimais WPA darbais. Bet;
apsisukęs. Tėvynės 3-me nu- 

: meryje, jis jau gina ateivius, 
' kuriuos kongresas rengiasi 
' nuskriausti, atimdamas iš ju 
i pašalpą. Nežinau, ar Tėvynės i
redaktorius ir savo anglišką' 

J editorialą siuntinės vyriausy-; 
i bes ir kongreso nariams, ku- j .. , į . ... . . I: name jis labai piktai išbara ir

: šiame Pažangos Vajuje būtų * 
jį įrašęs į Susivienijimą”.

Be juokingosios šio Tėvy 
: redaktoriaus žygio pusės, 
! me yra ir SLA nariams bei 
siems Amerikos lietuviams 
malonus dalykas. Tėvynės 

! daktoriu* tikrina štai kokį 
; kiais faktais neparemtą daly-!
ka:

Susivienijimo Lietuvių j 
■ Amerikoje narystė didžiumoje į 
susideda jš darbo klasės žmo- !

i nių. Jų apie 25 nuošimčio pra- j 
; gyvenimas remiasi M PA dar-;
; bais. Pastarųjų ’poros mėnesių ■ 
i laikotarpiu tūlas skaičius jų ;
! buvo išmesta iš darbų ir 
j bar negali susirasti darbo 

vatinėj industrijoj ar bet 
kioj pramonėj. Dabar jie

Į gali užlaikyti savo šeinių.
! negali užsimokėti savo duoklių ; mu.

i musų organizaciją ir 
braukdami iš jos neteks 
apdraudos teisiu”.

ŽIEŽIRBOS
Šiaurės Amerikos žydai nu-ja- >

vi-1 tarė vieną dieną pasninkauti,j 
ne- į o tuos sutaupytus pinigus pa-' 
re-’aukoti Vokietijos žydams.
jo- Iš tokio žydų pasišventimo.: 

humaniškumo ir tautinio soli
darumo nebūtų bloga pasinio 
kyti ir krikščionims.

redaktorius remi:|3i.

p n 
ko
ne

Kaip matome, šiemet ameri
kietė gavo Nobelio premiją už 
geriausi literatūrinį pasižymė
jimą.

Bet štai kas džiugina. Jau 
yra proponuojama, kad se
kančiais metais Nobelio premi
ja būtu suteikta lietuviui re-1 
daktoriui. kuris pasižymės i

jie i garsiausiu ir švariausiu keiks-

išsi-I Dabar žiūrėsime. kuris tą 
joje ■ dovaną gaus. Ar pats daktaras 

redaktorius, ar kuris iš jo auk
lėtiniu ? ’Tėvynė* 

kuomet

padeda į \VPA darbus? Ne
jaugi ji* nesupranta, kad tokiu 
savo neapgalvotu valdžios Šel
piamų lietuvių ąpskaitliavimu 
jis perstatų Amerikos lietuvius 
kaipo ekonominiai suskurdusią 
tautą, kuri yra tik sunkenybe 
šiam kraštui? Kiekvienas sve
timtautis, p, 
oficialiu ori 
ūžt ikrinima.

Rodos, visi kai]i susitarę 
laukė prieš Kalėdas dieduko at 
nešant dovanu. Laukiau ir aš.*•
Bet matytumėte, pats neišdrįs
damas ateiti, tai įdavė, laiška
nešiui didžiausią pundą dova
nų — sąskaitų, 
tuojau apmokėti.

Na, palauk, kitą metą...

kurias reikia

veikla nebūtų pilna. Daina ke
lia dvasią, žadina tėvynės meilę 
ir ryžtumą: dama Šaulių Są
junga įtraukia į plačiąją visuo
menę. Todėl Sąjungos vado
vybė rėmė ir toliau pa-gal iš
gales rems šaulių chorus, orkes
trus. vaidybos mėgėjų ratelius 
ir kt.

Šaulių chorvedžių suvažiavi
mas aptarė busimos jubiliejinės 
dainų šventės programą ir kitus 
šaulių chorų ugdymo reikalus. 
Šaulių Sąjunga buvo suruošus) 
provincijoje eilę meno vakarų, 
turėjusių gražų pasisekimą. At
eityje numatoma tokių vakarų 
ruošti daugiau. Ruošiamasi iš
leisti trumpą šaulių chorų isto
riją. kuri nušvies visuomenei 
šaulių reikšmingą darbą ir dai
nos meno kėlimo srityje. Ju
biliejinėje dainų šventėje daly
vaus apie 150 chorų su 3.000 
dainininkų ir keliasdešimt or
kestrų. Programa šventei pa
ruošta plati. įvairi ir. tikimasi 
ji bus gerai įvykdyta.

Anglijos premjero svainis geriausias šposininkas

savo laik- 
Tokiu at- 

antru kar- 
Amerikos

nius amerikonus, tai iš to ne
bus jokios naudos ateiviams ir 
garbės SLA, kaipo lietuvių or
ganizacijai. Net eilinis ameri
konų laikraščių skaitytojas 
pasakys, kad amerikonų laik
raštininkai tokių šiurkščių ir 
taip nesklandžia ai 
editorialų nerašo ir 
raščiuose netalpina, 
veju būtų padaryta 
tu negarbė visiems 
lietuviams.

Kam Tėvynės redaktoriui 
rodytis tuo, kuo jis negali bū-i 
ti? Kam skeręčiotis su tokiais! 
pamokslais Amerikos vyriau- Į 
sybei ir įstatimdaviams, kuo- ■ 
met nepajėgiama net žmoniška ■ 
anglų kalba ir kultūringa nuo- i 
taika tuos pamokslus patiekti? ; 
Tokie SLA organo redakto
riaus žygiai nedaro garbės Su-l 
sivienijimui ir kartu jais daro-: 
ma negarbė visiems Amerikos; 
lietuviams. Linkėtina, kad Tė-!

Britų ministro pirmininko Ne 
ville Chamberlaino svainis Wil
liam Horace deVere Colė. po
nios Chambcrlainienės 
prieš porą metų 
Prancūzijoje. Jis 
me buvo padaręs 
dėl kurių dažnai 
kų ir triukšmo. Šposus jis pra-’; sakė griežtai konservatišką kal- 
dėjo 1905 metais, kai mokėsi bą. ir savo kalba, žinoma’. 
Cambridge universitete. Į bai nustebino MacDonaldo

Pirmas jo šposas buvo toks: liniukus socialistus. Vėliau at- 
persirėdęs Zanzibar© sultonu, jis važiavo MacDonaldas.—jo 
atvyko su oficialiu vizitu 
Cambridge. Miesto burmistras 
ir miesto tarybos vedėjas

brolis.
mirė pietų

savo gyveni-
97 išdaigas.

būdavo juo- vo suruoštos prakalbos ir pa-

kas laivas buvo apžiūrėtas
Ponas deVere Colė buvo la

bai panašus į Ramsey MacDo- 
naldą. Kartą jam pavyko kaž
kur gauti MacDonaldo viziti
nę kortelę: nuvyko jis j Mac
Donaldo konstituanta, kur bu-

(Town Clerk) išėjo pasitikti 
aukštą- svečią su visomis cere
monijomis; apžiūrėjęs miesto 
įžymybes, "sultonas" nuvyko

vynės redaktorius susiprastų ir aplankyti universitetą ir koled- 
nustotų vaidinti Amerikos iš-: 
ganytojo rolę, kurioje jis tik: 
nerimtu, juokdariu pasirodo.

Vyt. Gražulis ‘

čiai nesuvirškinę tos prasmės; 
ėmė persikrikštyti.

Jei Lietuvos politikai vadi-! 
naši tautininkais, tai tame yra : 
prasmė ir reiškia tuos tautie- į 
čius, kurie organizuotai yra 
arti prie tautos ir tuo pačiu, 
sykiu prie valstybės židinio.; 
Bet jų vardas anaiptol nere-: 

i prezentuoja visos tautos arba * 
: pilnos valstybės. Lygiai taip, 
j kaip kad amatininkai nerepre
zentuoja paties amato, bet jie 
vadinasi amatininkais todėl, 
kad jie tame amate darbuoja
si. Tadgi Amerikos lietuviams 
vadintis “tautininkais”, bet ne
sant tautininkų organizacijos 
aktyviais nariais, nesiranda 
kita prasmė kaip kad pareis-: 
kimas savo vaikiškumo.

Bernadukas 1

žus:
Kitą kartą garsios Londono 

gatvės Piccadilly viduryje po
nas Colė (jį buvo praminę 
“Morai Colė". o “molar" reiš
kia “išminties dantį“), apsirė
dęs paprastu darbininku, pra
dėjo kalti ir laužti asfaltinį gat
vės grindulį. Buvo iškasta ge
roka duobė, gatvės judėjimas

la
ša-

ša- 
į liniukai gerokai ant jo pyko už 

'!bą. kuri neatitiko jų politi
niam nusistatymui!

Keisčiausias jo šposas buvo 
su parlamento nariu ir žinomu 
visuomenės veikėju ir politi
ku komandierium Locker-Lam- 
psonu. Kartą Locker-Lampso- 
nas ėjo gatve, o Colė, eidamas 
užpakaly, pradėjo šaukti:

dėjo domėtis, kieno įsakymu ati į 
daromas gatvės grindinys, po-| 
nas deVere Colė pradingo:

Kitas jo šposas buvo dar rim 
tesnis. Portlande prie uosto 
stovėjo garsus anglų admirolo 
vėliavos laivas “Dreadnought"; 
laivo komandierius gavo prane- ' 
Šimą, kad keturi Abisinijos prin’ 
cai atvyksta aplankyti ir ap-j 

i žiūrėti laivą. Ir atvyko: keturi 
{ princai, princesė, didysis vizi-• 

ras ir vertėjas. Ponas Colė buvo 
šiuo atveju didysis viziras, o 
“karališkos šeimos" nariai bu
vo artimi jo bičiuliai... Ir kariš

vagi;

Čia pat buvęs policininkas 
sulaikė Locker-Lampsoną ir nu
sivedė ji i policijos nuovadą, 
bet deVere Colė neatėjo į nuo
vadą ir nedavė jokių parodymų. 
Lccker-Lampsonas buvo paleis
tas. bet kitą dieną jis atkeršijo 
deVere Colei, paskelbęs Londo
no laikraščiuose žinią jį mirus 
ir pridėjęs prie to ir nekrologą.

SUVAŽIUOS LIETUVOS 
MUZIKAI

KAUNAS. — Lietuvos muzi
kų draugija vasario 5—6—7 
dienomis Kaune kviečia savo 
narių suvažiavimą. Be to, to
mis pat dienomis įvyks muzi
kos mokytojų konferencija.

‘ apie lictuvim
i nėm*
• ir žinio* 
venimo

• žmonių, 
knygas,

i jo ir apeina tik politiškas ka-Į 
f pi tol a.* ir materials nauda, to- Į 
.dėl mes nieko apčiuopiamo iri 
neturime pasirodymui kaipo j1 i V '‘r? į į į
kultūringi žmonės. prisidėję 
prie Amerikos sukūrimo.

T. J. Kučinską* ’ ai pašelpimais W.PA darbais ir

vių net 25

mo redaktoriau* 
pamanys: jei or- 
prigulinčių lietu- 
uoš. pasilaiko tik

pašė I pin ia is WPA <1 
ką jau ir bekalbėti 
lietuviu*, kurie net 
nizaciių priklausyti 
Ii? Tai didžiausių 
tauta, kuri vra tik

apie tuos 
prie orga- 

neissiga- 
skurdŽių 

sunkenybe
I
I Tikrejiybėje gi t 

fftuviai mažiausiai
ip nėra, 
naudoja -

Tūlas radėja.* pastebi, kad 
Tėvynės redaktorius propa 
guoja labiau rūpinti* savai? 
reikalais, negu ' Europos.

Suprantama, juk jis jau nt

Jis žino, kad Europoje nėra su 
d\iem milijonais doleriu tauti
nės organizacijos “pažangia
jam vajui’*.

Juoki*, kad ir nenori.
Lietuvoje viena B politinių 

partijų pasivadino “tautinin- 
kaU”. Na, ir Amerikos tautie- VDY
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ir jos yra išrinkę komitetą iš 
15 narių, kurios jau tuojaus 
pradės darbą, ir štai Vasario 
19 <1., SLA salėje yra rengia
mas balius ir pelnas bus skiria
mas Lietuvių Skyriaus naudai. 
Tokius parengimus turėtų lan
kyti kiekvienas lietuvis jaunas 
ar senas.

Rugsėjo 10 dieną bus Lietu
vių Diena. Tai dienai prisiren
gimas bus didelis ir reikalaus 
daug pagelbos iš Amerikos lietu 
vių visuomenės. Atvyks iš Lie
tuvos choras ir šiaip daug kitų 
asmenų, prieš kuriuos reikės pa
sirodyti ką Amerikos lietuviai 
gali nuveikti. Ne tik prieš mūs 
lietuvius reikės pasirodyti, bet 
ir prieš visą pasaulį, nes iš viso 
pasaulio žmonės suplauks į šią 1 
paroda. Todėl mes, lietuvės 
moterys, negalime nuleisti ran
kų šitam darbe, reikia dėti visas j 
pastangas, kad padaryti tą Lie- I 
tuvių Skyrių ir dieną viena iš 
gražiausių. Reikia darbuotis 
kiek galima, kad lietuvių pasi- ; 
rodymas parodoj atneštų garbę 
visiems lietuviams ir Lietuvai.

Nors jau yra susitveręs Cen- 
tralinis Komitetas tam darbui, 
bet vienok sukėlime finansų čia 
vienas komitetas negalės apsi- i 
dirbti ir reikės visų pagelbos. ’ 
Todėl mes. kaipo moterys, tu-į 
rėdamos daugiau laiko ir gal 
daugiau sumanumo, galėtume ? 
kiekvienoj kolonijoj surengti; 
kokius nors parengimus, balius. Į 
koncertus, vaidinimus, kortavi- i 
mo vakarus, “Bingo” ir daug į 
panašių parengimų, kuriuose;

Pereito antradienio vakare, 
SLA svetainėje, įvyko Moterų 
Vienybės socialis susirinkimas, 
kuris buvo gana skaitlingas.

Į šį susirinkimą buvo atvy
kus mūsų gerbiamoji ponia R. i 
Budrienė (Lietuvos Gen. Kon-t 
šulo žmona) kaipo garbės vieš-1 
nia.

Apie valandą laiko narės pa-’ 
kortavo, arba šiaip sau draugiš- j 
kai pasikalbėjo tarp savęs. Vė-; 
liaus visos buvo kviestos prie 
užkandžių. Tuo laiku Moterų 
Vienybės pirmininkė p. Buivy- Į 
dienė trumpai pakalbėjo ir pra- ; 
nešė, kad ponia Budrienė yra 
atvykus į mūsų susirinkimą su: 
labai svarbiu reikalu ir persta- 

i 
tė ją kalbėti. j

Ponia Budrienė pasisakė, kad 
yra čia atvykusi su reikalu, lie- : 
čiančiu Lietuvių Skyrių Pasau
linėj Parodoj New Yorke, ku
rį formaliai atidarys balandžio 
30 dieną, šiais metais. Paaiš
kino. kokis yra milžiniškas dar
bas prieš lietuvių akis, kad pa-; 
daryti Lietuvių Skyrių pasek- į 
mingu. Prie to darbo reikalin
ga finansinė parama, todėl kaip 
visuomet, taip ir dabar, yra pa
sitikėjimas. kad Moterų Vieny
bė ir kitos moterų organizaci
jos New Yorke, New Jersey ir 
kitose valstybėse ne tik arti New • 
Yorko. bet ir iš tolimesnių ko
lonijų moterys, galės rasti bū-1 
dus sukelti kiek nors finansų ’ 
dėl išlaikymo Lietuvių Skyrių, 
Pasaulinėje Parodoje.

Kadangi dalykas yra bepar- ‘ 
tyvis, todėl kiekvienas, kuris ' galėtume kiek nors kapitalo su- 
jaučiasi širdy esąs lietuviu, tu- j kelti tam milžiniškam reikalui, 
retų suteikti paramą. Jeigu ne- ■ Laikas yra trumpas, kitos tau 
bus lietuviams pasisekimo šioj tos jau seniai darbą pradėjo ir 
Parodoj, tai nebus jokiai par- jau turi sukėlę sumas pinigų, to- 
tijai gėda, tik visiems Amerikos dėl mes užsidekime tą darbą ant 
lietuviams. Žinoma, bus ir iš savo pečių ir neškime iki pil- 
Lietuvos atsiųsta tam darbui niausio pasisekimo. Tada vi
ps geibi n inkų, bet kadangi mūsų ’ siems lietuviams bus malonumas 
amerikiečių didžiuma, todėl ; pasisakyti, kad yra prisidėję 
mums ir didžiuma rūpesčių rei- į prie to milžiniško darbo. Čia 
kės panešti. t niekas nedirbs dėl garbės, tik

Moterų Vienybės narės labai į dėl tautos labo, 
entuziastiškai tą darbą parėmė! J. Trečiokienė.

MOTFRU PASALUS

Laraine Johnson, RKO kino artistė, kairėje, šį vakarinį kostiumą vadina “gay bole
ro”. Ji šią suknelę vartoja vakariniams baliams. Auksiniai papuošalai sudaro pui
kų atspalvį vakaro prieblandoje skęstančioje svetainėje. Dešinėje juoda “taffeta” 
suknia, papuošta trims kamelijomis. Šias suknias gražioji kino artistė vartoja-vaka
riniams išėjimams, puošniuose “pasakų miesto” kabaretuose.

VYRAM PRANEŠIMAS PAVYDAS

Moteris siekia Palestinos sultono sosto
Nesiliaujančių riaušių Pa- Kai sultonas Charibas žuvo 

lestinoje metu kilus sumany-. mūšyje, jo valdiniai paskelbė 
mui paskelbti britų globojamą į kapitoną Boyerą Palestinos 
Palestinos sultanatą, jau at- sultonu ir ismaelitų vyriausiu 
sirado ir teisėta pretendentė į; dvasininku. Tuo būdu prancū- 
Palestinos sultono sostą. Ta 
yra Valida Hanumienė. antros ' sultonu Hasanu Esadu bejum. 
kartos ainė Ibrahimo Charibo. į Turkai jo sultanato nepripa- 
kuris Napoleono karo žygių ’ žino, tačiau Napoleonas tikė- 
laikais buvo pasiskelbęs Pales-! josi galėsiąs buvusį savo ka

Laikas nuo laiko gaunu iš 
įvairių vyrų iškarpas iš kitų lai- į 
kraščių ir prašo, kad būtų su-j 
naudota Moterų Skyriuje.

Turiu labai atsiprašyti, kad ■ 
tokių raštų negalima suvartoti 
Moterų Skyriuje, nes ten būna 
aprašyta apie karus ir kitus da
lykus. kurie neturi nieko ben
dro su moterimis.

Kadangi raštai nėra origina-

Gal didžiausias žmogaus prie 
šas. tai pavydas. Jau nežiūrė- 
kim i vyrų pavydumą, bet mo
terims reikalinga stengtis pasi- 
liuosuoti nuo pavydo, nes pa
vydas ne tik netinka moterims, 
bet ir ’as žemina, moterų gar- 
be pažeidžia. O garbė tai yra 
gražus elgesys moters apsėdimais 
ir gerbimas savo draugių bei ki-

zas kapitonas Boyeras tapo

Kodėl mes valgome žuvį penktadieniais
Senovės . žmonės garbino 

veik visą gamtą, perkūną, sau-it. 
; lę, žvaigždes, miškus, ežerus, 
I upes, žuvis ir žalčius — vis-

- ! kas buvo šventa, viskas dievu.
Senovės žmonės lengviausiai

_ • gaudavo maistą miške me- 
’ džiodami žvėrelius ir upėse 
bei ežeruose gaudydami žu-

Buvo ir priešingų atsitikimų 
y. krikščionybė ėjo stačiai 

s prieš stabmeldiją.
Taip atsitiko su penktadie

niu. Kuomet stabmeldžiai šitą 
, dieną šventė savo deivei ir 
nevalgė žuvies, tai krikščionys 
uždraudė tą dieną valgyti mė-

• są ir liepė valgyti žuvį.
Be penktadienio, įvedė visą 

| eilę pasnikų ir vilijų, bet dvi-
• dešimtojo amžiaus pažanga 
privertė nusilenkti dabarčiai ir

motina buvo jis, vieną po kito, šiuos pasnin-

laikų žmonės garbindavo ir 
šventais laikydavo ištisus miš
kus ir ežerus bei upes.

Žuvų deivė —
labai gerbiama ir toj vietoj,, kus švelnino* ir galima sakyti 
kur jos šventovė stovėjo, buvo 
laikomi keli prūdai, kur veisės 
ir gyveno šventos 
tos deivės garbei būdavo šven
čiamas penktadienis ir tą die
ną neleistina buvo

daugumas atprato.
Šiandien mažai kas pasnin-

žuvelės. Ši- kų prisilaiko, vienok dar ir da-

valgyti žu-

finos sultonu. Valida Hanunie- 
nė šiuo metu gyvena Beirute. 
Ji yra ištekėjusi už prancūzų

pitoną patvirtinti Palestinos 
karaliumi Prancūzijos globoje. 
Vėliau Palestinos sultonas kap. 
Boyeras su Turkija susitaikė. 
Jis atsisakė nuo sulotonato ir 
buvo paskirtas Turkijos sulto
no įgaliotiniu Palestinoje. Tas 
Palestinos valdovo pareigas jo 
ainiai ėjo iki pat didžiojo ka-

bėjus, buvęs Nabluso apskri
ties viršininkas, mirė prieš 
dvejetą metų sulaukęs 8X) metų 
amžiaus. Jis buvo Napoleono 
armijos kapitono, prancūzų
Boyero antros kartos ainis. Va- ‘ ro. Didžiajam karui kilus Tur- 
lidos Hanunienes kilmės istori- kijos sultono įgaliotiniu Pales- 
ja yra tikrai įdomi.

Užkariavęs Egiptą. Napoleo
nas norėjo paimti savo val
džion ir anuomet Turkijai pri-! reiškia savo teises į Palestinos 
klaususią Palestiną. Palestinos 
mahometonų ismaelitų kovojo 
su Turkijos sultono įgaliotiniu

tinoje buvo Boyero antros kar
tos ainis Esados bėjus. Jo duk
tė Valida Henumienė dabar ir

sultono sostą, kaip tiesioginė 
buvusio Palestinos sultanato 
valdovo Ibrahimo Charibo ain- 
riė.

lūs ir jau tilpę kituose laikraš- j žmonių.
čiuose, tad nėra labai pageidau-; Dažnai tenka pastebėti ar nu- 
jami. • girsti, kaip moteris moterį ir

Labai prašau vyrus į talką su dar savo draugę teršia visokiais ’ 
^astais 1 ISJoterų ITasauli, j šmeižtais tikrai vulgariškai, daž i 

nai visai dėl mažo dalykėlio. | 
Kiekviena moteris neturi rū-. 
pintis kitomis. Gal viena tur- į 
tingesnė, gal gabesnė kokiuose i 
darbuose, bet jeigu jos tokia j 
laimė, tai lai ją ta laimė ir lydi i 
ir nereikia ją bereikalingai per- ] 
sekioti, arba piktai šmeižti jos 
garbę.

Labai negražu, kuomet tenka

savo 1
bet y ra pageidaujama, kad raš- > 
tai būtų originalūs/tada su mie- į 
lu noru bus talpinami.

J. Trečiokienė.

ŽODIS MOTERŲ
PASAULIO VEDĖJAI

leono pagalbos. Pagalbos su
teikimo tikslu Napoleonas pa
siuntė pas jį savo kapitoną 
Boyerą. Bevykstantį Boyerą 
kalnuose užpuolė turkai ir sun 
kiai sužeidė. Sužeistasis vis 
dėlto išsigelbėjo ir pasislėpė 
graikų vienuolyne, o iš ten 
nuvyko pas Ibrahimą Chari- 
bą. Tbrahimas Charibas pasi
skelbė Palestinos sultonu. Ran
tu jis buvo ir mahometonų ia- 
maelitų sektos vyriausiu dvasi
ninku. Teturėjo tik vieną žmo
ną — čerkesę, kurią buvo nu
sipirkęs vergių mugėje Antio- 
chijoje. Su ta žmona turėjo vie 
nintelę dukterį Dželdą. Pasta-j 
roji gydė sunkiai sužeistąjį 
Royerą. Boyeras visiškai pasili
kę pas Ibrahimą Charibą, 
daug Jam patarnavo, priėmė 
islamo tikybą ir vede Dželdą.

Moterys pradės rūkyti 
pypkės

Iš amerikoniškos spaudos pa
stebėta. kad moterys pradeda 
rūkyti pypkes vietoj cigaretų. 
Štai ponia Byron Chandler iš 

. Long Island ir Palm Beach tą 
i madą jau vykdo. Sako, kad 

* aristokratiškoj draugijoj toji ma 
da pripažinta, todėl visos po
nios ir panelės visuomet nori 
pasielgti pagal vėliausią madą. 
Tad moterys, pypkes į dantis, 
rankas j kišenius ir žiūrėkim, 
kad vyrai kokia nors mada ne
pralenktų. Nieko blogo, dar 
bus vienas naujas fabrikas, ku-

VIENYBĖS Moterų Pasaulio 
vedėja p. Ieva Trečiokienė 
veik kiekviename savo pusią- kartais iš šalies pastebėti, kada 
pio numeryje suteikia pagarbą moterys koliojasi viena kitą: ti- 
kitoms savo bendradarbėms ir j krai jaučiamas apgailėtinas da- 
kviečia visas į talką. j lykas, ’kad kai kurios moterys

Ponia. Trečiokienė gėrisi j taip negali susivaldyti savęs ir 
bendradarbių prisidėjimu ir vadovaujasi piktumu ir pavy- 
issireiškimais minčių. Reikia du. Dažnai tokios motervs, kaip: 
pasakyti, kad pačiai skyriaus ten^a nugirsti 
vedėjai tenka daugiausiai dirb-i 
ti Moterų Pasaulio puslapyje, į 
tad jai daugiausiai kredito ir 
priklauso. Kiek p. Trečiokie
nė prirašo rašinių ir didesnę 
puslapio dalį jos rašiniai už
pildo. Nors yra ir bendradar
bių, bet reikia juk tą gautą 
medžiagą apdirbti, sutvarkyti. 
Čia reikia sumanumų ir ga- 
bumov -

Aš neperseniai turėjau gar
bės asmeniškai- su ponia Tre
čiokiene susitikti. Kalbantis te- i 
ko išgirsti jos gražių išsireiški-1 
mų ir pasirįžimo tolesniam, 
d art) ui ir išplėtimui Moterų Pa- j 
šaulio. Yra tikrai linksma iri ■* U ' v« " " I , I
malonu, kad randasi tikrai pa-į 
sišventusių moterų, kurios 
atsidėjimu, visa energija 
ba visų moterų gerovei.

Mes visos kitos turime 
Iromis jėgomis prisidėti

tik pasitenki-’ 
į na savo draugės nelaime ir ne-1 
j pasisekimais. Geriausia moterei į 
neimti į galvą kitų laimės rar 
nelaimės ir nepavydėti kitoms. 
Niekam netinka draugauti su 
pavydu. A. V.

Kaip mes atrodome

bar randame šeimynų, kur ei
na ginčai, barniai vien už tai, 
kad vyras paima ir valgo 
penktadienį mėsą.

Iš sveikatos mokslo mes ži-. 
nome, kad kasdien mėsa val- 

sveika ir permainos

Katalikų tikyba 
nušluoti visko, kas 
ka. Priešingai, kad patrauktų. gyti nėra 
žmones į naują tikėjimą, ji tekarčiais yra naudingos. Bet 
stengėsi taikytis prie stabmel
džių papročių ir daug jų įvedė na ir bile laiku, kaip mūsų gy- 
savo tikyboj, priduodama nau-( venimas mums leidžia.
ją reikšmę. ‘ - L—kas

nepajėgė 
stabmeldiš-

tą mes galime daryti bile die-

ŠYPSOKIMĖS
Sučirškė skardus gydytojo 

skambutis ir jis atidaręs duris 
klausia:

kad 
va-

pa-

naujieną, tamstos vyras laimė
jo daug pinigų.

—Puiku’ Aš važiuosiu i Lie- c
t u va. fe

—Puiku, bet nedžiaugsmin- 
ga, tą pat dieną juos visus pra
gėrė.

Kad jis sprandą nusisuktų...
—O žinot?... jis taip ir pa

darė. Vakar mirė.

PASTABA
Bronė: — Mes elgiamės su 

mūsų muzikos mokytoju, kaip 
su savo šeimos nariu.

—Ar tamsta nežinai, 
priėmimo laikas baigiasi 6 
landa?

—Aš tai žinau.—atsako
cientas,—bet šuo to nežinojo.; 
jis įkando man į koją 7-tą va-> 
landa. * ’

__________  ■— I

Skolintojas išmetinėja skoli- ■
Į ninkui: j

t - 1 • -j »•; xuama. — taip ncxan-—Jonai, kaip tau negeda, as ■ • . - .. . . %.,.. .. ma, su mokytoju reikia elgtis

kščioti vis su ta pačia fiziono
mija.

Plaukai jūsų irgi pameta vi
sokios frizūros žymes, pasilei
džia visi kaltūnai ir kaip kar
čiai guli ant sprando. Tik rau
donas nagų lakas primena lyg 
jūs būtumėt mėsininke ar sker
dikas. ■R nugąsdinti atsargiai pradėjo:

Šitą naują madą išnaudoki-; 
me. Užpatentuokime ją kokiu ■ 
nors vardu, ir aišku, turės mus!

i keturius kart jau prašiau grą-, 
žinti man skola, o tu vis neati-J*• . |
duodi. Į

—Daugiau kantrumo, kai
myne, aš prašiau dvyliką kartų 
iki tu man juos paskolinai ir i Ieškoma' merginų muzikantų, 
tai nepykau. i gyvenančių New Britain, Conn.

I ar jos apylinkėje kaip Bristol,
Vienas turtingas biznierius! Hartford, Meriden ir t.t. Ne

turėjo pranešti pažįstamai po- i žiūrint kokį instrumentą Var
niai apie jos vyro mirtį nuo už- i toja.
krečiamos ligos. Bijodamas ją; Prašome rašyti ar kreiptis į 

i J, L. P., 462 Park St., New
—Pasakysiu tamstai didelę i Britain, Conn.

sutikai ištekėti už»

ir mano sužiedoti-i 
lygiai penkiasde-į

IšVADA AIŠKI
— Man 

niui kartu 
šimt metų.

— Ir tu
tokio jauno?

T t '4 I

— -01/01/MAN TAIP 
’ SKAUDA 
PEČIŲ 

MUSKULUS,
KAD NET 
IŠSITIESTI

mandagiai

IEŠKOJIMAI
NEW BRITAIN, Conn. -

PAKENTĖK TRUPUT] IKI AŠ 
VIKRIAI IR PAKANKAMAI 1ST 
SIU SKAUDAMI VIETĄ 
SU PAIN'EXPELLERtU ( 
PAMATYSI, KAIP 
ŪMAI SKAUSMAS.

Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 mėtį 
f, •»» t v ... * «

136,247
KELEIVIAI PASIRINKO 
H AP AG ir LLOYD LAIVUS

1 ■' ; •.'f j, »t r ■ . s*»r*,T j. 1 *
PLAUKIMUI PER ATLANTĄ IR JŪROS KELIONES 1938 METAIS

Daugelis iš musų trans-atlantiniu keleivių keliavo su mumis dauginus, nei 
viena kartą. Jie yra nuolatiniai Hapag-Lloyd keleiviai. Dėl ko ši linija 
tokia populiari, jums paaiškės, kada kitą kartą keliausite Hapag-Lloyd

Padarykime
miems siurpryzą. Gerokai nu | 
tepkite antakius anglimi ir lū-j 

i pas karminu. Lietus nuplaus’ 
‘ dažus nuo antakiu ant skruostų, : 
o lūpos liks pabalusios, raudo-j

* nas bus tik smakras. Dievaži, j 
| jūs niekas nepažins, pažjstami 
trauksis iš kelio, o pasibaidė ve- 

ęlir.: kuinai uodegas užrietę bėgs
nuo jūsų.

įdomu, ar ne tiesa, pamaty
ti jus jūsų natūraliniam gro- 
žyje

Juk nusibosta gi kasdien vai-

savo pažįsta- Į Deutschland 
Hamburg - - 
St. Louis - - 
Hansa - - - - 
Deutschland 
Hamburg - - 
St. Louis - - 
Europa - - -

Į LIETUVĄ
KABINŲ, TURISTŲ IR TREČIA KLASE 

Per Bremeną ar Hamburgą 
Iš New Yorko išplaukia:

• - - - 2. Vasario
* - - - .8. Vasario
■ - - - 16. Vasario

Hansa - - - - 
Bremen - - 
Deutschland 
Hamburg - - 
Europa - - • 
Columbus - 
St. Louis - 
Bremen - -

2. Kovo
9. Kovo

16. Kovo
22. Kovo

Dėl informacijų kreipkitės i jusn vietinį agentą arba sekamu adresu:

HAMBURG-AMERICAN LINE * NORTH GERMAN LLOYD
57 Broadway—New York

13.
‘ 14.

Kovo 
Kovo 
Kovo 
Baland. 
Balana. 
Baland. 
Baland. 
Baland.

rant pypkes dėl moterų.

ben- 
prie 

to Minkau* ir kilnaus darbo.
A. Vokietaitienč

i



Vienybe
1939 m., Sausio-January 24 d.

VIENYBĖS KONCERTO DALYVĖS
Klasčius

Vitai-

VIE-

Dainininkė Zosė Vitai- 
tienė su savo akompo- 
niste, Genovaite 
čiūte.

Dainininkė Z. 
tie nė dalyvaus
NYBĖS metiniam kon
certe ir Lietuvos Ne
priklausomybės minė
jime sekmadieny, va
sario 12 d., š. m. La
bor Lyceum salėje, 
947 Willoughby Ave., 
Brooklyne. Apie ponią 
Vitaitienę, kaipo dai
nininkę, daug ką sa
kyti neprisieina, nes 
ją visi Brooklyno ir 
apylinkės lietuviai ge
rai žino ir mėgsta jos 
dainas. Dabar ją iš
girs dainuojant nau
jas ir retai 
koncertuose 
dainas.

Taigi šio
BĖS koncerto progra
ma bus labai įvairi žy
miomis meno jėgomis, 
kurių viršūnėje stovi

lietuvių 
girdimas

VIENY-

Draugelis, adv. Briedis, M. Ma 
žeika, p-lė Stroliūtė, Armickas, 
p-lė Jurevičiūtė,

I Menderis ir ant galo šios‘ra
dio valandos vedėjas V. Ma
tusevičius. Pagaliau Lietuvių 
Radio Valandos dr-jos pirm. 
Blažaitis iššaukė kitus šios drau 
gijos valdybos narius, kuriais 
yra: Menderis, Stroliūtė, Am
brazevičienė, Menderienė ir Stro 
lis.

Visi kalbėjusieji prisiminė p. 
V. Matusevičiaus vadovaujamos 
valandos praeities veiklą, pa
brėždami lietuvių kalbos mo
kyklėlių palaikymą ir kitus tau 
tintus darbus ir linkėjo, kad prie 
naujų aplinkybių prisitaikius 
vėl galėtų išaugti p. Matusevi
čiaus vadovaujama radio valan
da kaip seniaus buvus, kad kas
dien po ištisą valandą vėl būtų 
galima lietuvių programą oro 
bangomis ir kad vėl pradėtų 
veikti lietuvių kalbos mokyklė
lės. kaip seniaus veikę.

Pokilis buvo sėkmingas ir vi
si atsilankiusieji smagiai links
minosi ir šoko p. Kazakevičiaus 
orkestrui grojant.

SERGA P. STALI0N1ENĖ i ve, kuri skolina pinigus už už- 
 | statytus automobilius, kuriuos 

Gerai žinomo biznieriaus ir už didelius procentus duoda as- 
seno VIENYBĖS skaitytojomenims. Dažniausiai niekas ne- 
žmona p. M. Stalonienė šiomis! 
dienomis susirgo gripu. Ligonė 
guli savo namuose, 896 Bel
mont Ave., Brooklyne. Dr. A. 
J. Stalonis, ligonės sūnus ir dr. 
P. Maloney prižiūri sergančią 
p. Stalonienę.

Linkime p. Stalonienei grei
tai pasveikti ir grįžti į jos pa
mėgtąjį darbą.

gali tokių didelių nuošimčių iš
mokėti ir po 
tomobilis už 
na raketieriu

Valstybės
šios savaitės pradžioje jam pa
siseks suimti dalį tų asmenų ir 
iškelti prieš juos baudžiamąją 
bylą, kad išardžius šį stipriai įsi

keliu savaičių au- 
mažą sumą perei- 
žinion.

gynėjas tiki, kad

TRYS MOTERYS VALDO 
YANKEES

A. L. T. J. S-GOS CENTRO 
VALDYBOS SUSIRINKIMAS

Amerikos Lietuvių Tautinio 
Jaunimo S-gos Centro Valdy
bos susirinkimas įvyksta šį ke-

8 vai. vak. VIENYBĖS įstai
gos patalpose.

Visi valdybos nariai susirin
kime prašomi dalyvauti. Bus 
aptariama svarbūs organizacijos 
darbo (klausimai ir nagrinėjami 
kiti reikalai.

Sekr. P. Juknys.

SIUVĖJŲ L0KAL0 SUSI
RINKIMAS

Metropolitan Operos artistė O na Kaskas-Katkauskaitė. Sa
lėje vietos rezervuotos, todėl patartina visiems nusipirkti bi
lietus iš anksto ir užsitikrinti sau patogią vietą koncerte.

Sunkiai serga Stasys
APVOGĖ ŠV. VINCENTO 

DR-JOS KASININKĄ

Mirus Col. Jacob Ruppert s, 
garsi basebollo komanda Yan- 

: kees perėjo trijų moterų nuo
savybėn. Toks buvo Ruppar- 
ts’o (paskutinis noras. Kartu su 
Yankees komanda, moterų nuo
savybėn perėjo ir didžiulis jų 
stadijonas. Dvi iš savininkių 
yra Jacob Rupperts’ giminaitės, 
o trečioji — savo laiku buvusi 
artistė Helen Winthrope Wey- 
ant.

to skyriaus metinis susirinkimas

25 d., 7:30 vai. vak. Piliečiu 
Klubo salėje, 280 Union Avė., 
Brooklyne.

Visi unijos nariai prašomi su
sirinkime skaitlingai dalyvauti, 
kur bus aptariama svarbūs rei
kalai.

Sekr. Cl. Nečiunskas.

jUNIPER 5 - 7646

RALPH KRUCH
FOTOGRAFASC 
65-23 Grano avenue

’ MASPETH, N. Y.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

BO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TO Trh«ffe 5-3622

MOTERŲ VIENYBĖS 
NARIŲ D0MEI

Visos Moterų Vienvbės narės v /
šį trečiadienį, sausio 25 d., 7 
vai. vakare susirenka p. Kručo 
foto studijoje 65-23 Grand 
Ave., Brooklyne, kur bus nu
sifotografuojama.

Moterų Vienybės narės būti
nai prašomos visos susirinkti, 
nes norima pagaminti fotogra
fija visų organizacijos narių.

Valdyba.

Sėkmingas Radijo
Valandos pokylis

Pereito šeštadienio vakare, 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje, 
Brooklyne, įvyko p. Vinco Ma 
tusevičiaus-vadovaujamos 1 
valandos pokilis—vakarienė ir 
šokiai. Publikos į pokilį neatsi-

radio •

žinių, kad sunkiai serga širdies 
nesveikumais ilgametis VIE
NYBES skaitytojas ir rėmėjas 
bei buvęs ilgus metus SLA pre
zidentu, p. Stasys Gegužis. Ser 
gantis p. Gegužis Ilginamas sa
vo namuose, 38 So. Main St.,

Dr. H. MENDLOWITZ
PerkHJ tavo yiiliimibargo o5«ą | 

622 BEDFORD AVE

BROOKLYN, N. Y.
Tri. EVerjreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:

HLATBUSH OFISAS:
2228 Avenue J

Matusevičiaus pokilius lankyda
vosi, bet publika buvo labai 
graži ir draugingoj nuotaikoj 
pasilinksmino.

Šį pokilį rengė Lietuvių Ra
dio Valandos Draugija, kuri su 
sidarė tūlas laikas atgal remti p. 
Matusevičiaus vadovaujamą ra 
rio valanda. Laike vakarienės, -
minėtos draugijos pirmininkui 
p. Blažaičiui vadovaujant, pa
prašyta pakalbėti sekanti asme
nys: VIENYBES redaktorius 
S. E. Vitaitis, šv. Jurgio dr-jos 
pirm. Kairys, Dr. Martino Lu- 
terio dr-jos rašt. Jasaitis, J.

VIENYBĖS redakcija ir vi
sas štabas reiškia užuojautos ser 
gančiam p. Gegužiui ir jo šei
mai ir kartu linki kuogreičiau- 
siai pasveikti ir daugiau niekuo
met nesirgti. Gerbiamas Gegu
žis dar labai reikalingas gyveni
mui visais žvilgsniais ir todėl 
be jokio išsikalbėjimo turi kuo-

SERGA VARPO KEPYKLOS 
SAVININKAS

Žinomas biznierius. Varpo 
kepyklos savininkas, Balčiūnas 
susirgo. Linkime greitu laiku 
pasveikti ir stoti savo biznio 
pryšakyje. »

fniHIIIWilHHIirWW

MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(Kampas Roebling St.)♦
Tel.: EVergreen 7-1645 License No. L. 886

UŽMUŠĖ DU DARBI
NINKUS

Tikrai žinokit. Kad Perkant Sau Vynus ir 
Likerius Reikia Pirkti Patinkamoj Krautuvėj

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia ir žemiausiomis kainomis krautuvė

Williamsburgh’e
Didžiausias Pasirinkimas
Visokių Rūšių Gėrimų

illlilIililIilIlHIIIIIiilHIIIHIIilililililIiilIlH

TARZANAS DRĄSUOLIS

HILLSIDE, N. J.—Statant 
naują autobusų stotį, įvyko ne
laimė ir du darbininkai buvo 
užmušti. Keliant medinius bal
kius, kurie svėrė apie du tonus 
kiekvienas. Vienas iš jų krito 
ir prislėgė du darbininkus. Iš
traukus iš po medžių abu buvo 
mirė.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

Sausio mėnesio 7 dieną, 
Vincento Dr-ja turėjo savo 
sirinkima, kuris užsitęsė iki 3 fc- v-
valandai ryto. Draugijos kasi
ninkui einant namo buvo įduo
ta 486 doleriai pinigų, kuriuos 
jis Turėjo saugoti. Kasininkas 
su trimis susirinkimo dalyviais 
išėjo namo apie 3 valanda ryto. 
A p; e pusė bloko nuo namų J. 
J. Barnetas. šv. Vincento drau
gijos kasininkas, atsiskyrė nuo 
draugų ir pasuko prie savo na
mų. Priėjęs prie namų ir atsi
segęs overkautą jis norėjo išsi
imti raktą. Tuo tarpu du vy
rai prišoko prie jo ir atstatę re-

šv.
su-

da vienas iš užpuolikų laikė gin 
klą, kitas kraustė kišenius. Iš
kraustė kišenius. kirto porą kar
tų nukentėjusiam J. J. Barne- 
tui į veidą ir pabėgo.

KOVOJA PRIEŠ AUTOMO
BILIU PASKOLŲ RAKETA

Tikimasi, kad šios savaitės

jimai prieš milijoninį 
kurį valdo keliolika asmenų. 
Yra susitvėrusi organizacija ir 
pasivadinusi paskolos bendro-

raketa, v

Sausio mėn. 20 d. Kings 
Mary 

Kaminsky, ~54 metų amžiaus. 
Velionė gyveno 215 Bedford 
Ave., Brooklyne.

Bus laidojama antradienį, 
sausio mėn. 24 
dasi pašarvotas 
Juozo Garšvos 
plyčioje ir bus
zo Garšvos patarnavimu.

d. Kūnas ran- 
laidotuvininko 
laidojimo ko-

Kiekvienas vienybės šei
mos narys turi prisidėti šiuo 
ar tuo savo dienraščio VIE

NYBĖS palaikymui.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA 

ba1T& grill
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

■*■*■*■£
s| BROOKLYN LABOR LYCEUM a

£ iSALE IR PARKAS J
S * Vedėjas J. H. HOFMANN, ■
5 947-959 Willoughby avė ■

BROOKLYN, N. Y. g
glt fc* Didelės ir mažos galės baliams, jį

■ koncertams, vestuvėms ir rusi- g
rinkimams. Parkas piknikams ir S 

žaidimams.
’ y į- Didelė moderniška scena—Mo- " 

v derniški įrengimai — Gražus

Si BU kambariai
TdefoflM STtgf 2-3842

*

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBĖS
numeryje

80. “Eime” ūmai paliepė Jef- 
tas. Mariutė nustebo; “Kur 
m<* eisime?” Jeffas atsakė: 

Eisime į pajūrį. pas savus 
žmones. Daugiau nieko mums 
neliko veikti. Kagunda ikišiol 
jau tikrai yra nužudę.* tavo tė
vą ir Bobą Išsigelbėkiva bent 
mudu. Kam laukti čia pavo
jaus? Eime f*

“Mes dar nežinome, ar lauki
niai nužudė Bobą su mano tė
vu, ar ne!” — ginčijosi Mariu
tė, “palaukime, kol sugrįš Tar
zanas. Gal jis ką sužinojo apie 
belaisvius”. Jeffas piktai atsa
kė: “Tarzanas! Aš jau seniai 
bandau tau išaiškinti, kad Tar 
zanas mūsų priešas, jis čia se
nai gyvena su laukiniais”,

Mariutė netikėjo tiems Jeffo 
žodžiams. Bet Jeffas žiauriai 
nutvėrė ją už rankos. “Eime“ 
— suriko jis; “tu pasižadėjai 
tekėti už manęs, tu pati pasi
siūlei. Dabar aš esu tavo ponas 
ir tu turi taip elgtis, kaip aš 
liepsiu!” Mariutė pamatė Jef
fo akyse žiaurų blizgėjimą ir 
pasiryžimą.

Iš pradžių Mariutė norėjo su
rikti, kad išgirdęs Tarzanas at
bėgtų jos gelbėti. Bet pagalvo
jusi, ji susilaikė, suprato, 
kad jei Tarzanas bėgtų jos 
gelbėti, Jeffas tikrai šautų jj. 
Mariutė aiškiai matė, kad Tar
zano gyvybė Jeffo rankose. 
Dėl to ji nesipriešinū Jeff ui.

4jfe
•Ml:

GRAND STREET, 
Erttfrew 1-7175

APTINKA

•• TiW

r229/Bedf brd. Ave. 
KAMPAS NORTH 4T2? GATVĖS

Vincas cl. Daunora 
--------------------------  ' APTIEKORIUS, --------------------------

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

_ — « • . • • * T

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai 
aJLUS iš krano ir bonkutbmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROM1SKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET. MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave.. Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave,, Brooklyn, N- Y

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Visi He laidotuvių direktoriai itnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




